
Decreti Del Presidente PASM

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4907/2021
In Pubblicazione: dal 20/9/2021 al 5/10/2021

Repertorio Generale: 1/2021
Data di Approvazione: 13/9/2021

Protocollo: 139395/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2021/6

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER
"INTERVENTI PER L’INCREMENTO DEL CAPITALE NATURALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA ZSC IT20500010 OASI DI LACCHIARELLA” PER LA
PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA A REGIONE LOMBARDIA NELL’AMBITO DEI
CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEGLI ENTI PARCO PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE
DEL PATRIMONIO NATURALE, DELLE SEDI O CENTRI PARCO E DELLE
INFRASTRUTTURE PUNTUALI O LINEARI ESISTENTI, IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R.
XI/4912 DEL 21/6/2021 E RELATIVO DECRETO N. 9284 DEL 07/07/2021.



 

 

                                    
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO  

 
 
Decreto n. 1/2021                                                                                        Atti  n. -----10.2\2021\6-----
-- 

 

 
Oggetto: Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per "Interventi per l’incremento 
del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria della ZSC IT20500010 Oasi di Lacchiarella” per la 
presentazione dell’istanza a Regione Lombardia nell’ambito dei contributi regionali a favore degli enti 
parco per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in 
attuazione alla d.g.r. XI/4912 del 21/6/2021 e relativo Decreto n. 9284 del 07/07/2021. 

 
Addì, 13 Settembre 2021 
 
La Presidente del Parco Agricolo Sud Milano, Michela Palestra 
Assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
 
VISTA la proposta di decreto redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
VISTA la Legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle funzioni e fusioni di 
Comuni; 
VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all'art. 37 comma 2, dispone che "la Città 
Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano"; 
VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e 
succ. modif. e contestuale variazione al bilancio"; 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  
- Rep n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per 
il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 
- Rep. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi 
allegati" e successive variazioni; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto 
"Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area 
Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita e ad interim l'incarico di Direttore del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano;  
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di approvare l’allegato progetto, parte integrante del presente provvedimento, composto da n. 4 

allegati tecnici e n. 2 tavole grafiche; 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 3 

4) di incaricare il Segretario Generale dell’esecuzione del presente decreto. 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 2 

 
DIREZIONE PROPONENTE: Settore Parco Agricolo Sud Milano 
 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per "Interventi per l’incremento 
del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria della ZSC IT20500010 Oasi di Lacchiarella” per la 
presentazione dell’ istanza a Regione Lombardia nell’ambito dei contributi regionali a favore degli enti 
parco per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in 
attuazione alla d.g.r. XI/4912 del 21/6/2021 e relativo Decreto n. 9284 del 07/07/2021. 

 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 

La L. R. n. 16/2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi” che ha abrogato 
e sostituito la L.R. n. 24/1990, istitutiva del Parco Agricolo Sud Milano e che prevede che la sua gestione è 
affidata alla Provincia di Milano, oggi Città metropolitana, indica all’art. 157 comma 1, tra le finalità del 
Parco, “la tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, 
nonché la connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbani” e “l’equilibrio ecologico dell’area 
metropolitana”; 

Dal 1 gennaio 2015, in attuazione della L. n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” all'art. 1 comma 47 si prescrive che la Città metropolitana di 
Milano, è subentrata alla Provincia omonima e lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio 
Metropolitano con deliberazione n. 5 del 17.12.2014, all’art. 37 comma 2) dispone che: “La Città 
metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

Il Sindaco Metropolitano con Decreto Sindacale n. 267/2016 del 28 ottobre 2016 atti n. 
251621/1.18/2016/6, ha delegato alla Funzione di Presidente del Parco Agricolo sud Milano la Consigliera 
Michela Palestra; 

Regione Lombardia in attuazione dei contenuti della L.R. 30 novembre 1983, n.° 86 “Piano Generale delle 
aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti 
naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale”, ha promosso con la DGR n. 
XI/4912 del 21/6/2021 l’assegnazione di contributi regionali a favore degli Enti Parco, per interventi di 
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco 
e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti; 

In attuazione di tale DGR il Dirigente di riferimento della Direzione generale agricoltura, alimentazione e 
sistemi verdi, ha emanato il Decreto Dirigenziale n. 9284 del 07/07/2021 che approva il bando per 
l’assegnazione dei contributi regionali a favore degli Enti Parco, definendo i tempi e le modalità di 
attuazione del programma ambientale di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale ed infrastrutturale nei parchi regionali;  

Il Parco Agricolo Sud Milano ha realizzato nel corso degli anni numerosi interventi di riqualificazione 
ambientale e forestazione in diverse aree, di proprietà del suo Ente Gestore – Città Metropolitana- di 
rilevanza naturalistica, che costituiscono un patrimonio di eccellenze dell’area metropolitana milanese, 
per la salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica del territorio e che gli stessi richiedono 
interventi mirati alla salvaguardia della biodiversità e che vi è la necessità nello specifico di realizzare 
degli interventi finalizzati all’incremento del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria della ZSC 
IT20500010 Oasi di Lacchiarella’; 

Per tali motivi Il Parco Agricolo Sud Milano, intende partecipare al bando relativo all’assegnazione dei 
contributi regionali a favore degli enti parco per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e 
riqualificazione del patrimonio naturale e infrastrutturale nei parchi regionali in attuazione alla D.G.R. n. 
XI/4912 del 21/6/2021 e relativo Decreto Dirigenziale n. 9284 del 07/07/2021. 

 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 3 

In coerenza con i contenuti dell’art. 157 della L.R. n. 16 del 16 luglio 2007, il Parco Agricolo Sud Milano, 
ha elaborato un progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi finalizzati all’" Incremento 
del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria della ZSC IT20500010 Oasi di Lacchiarella’, e per tale 
aree nello specifico sono previsti interventi di manutenzione straordinaria e di riqualificazione, con 
l’obiettivo di conservare gli ambienti boschivi attuali, migliorarne gli aspetti legati alla biodiversità 
dell’intera area e favorirne la loro fruizione.  
Il progetto così come descritto risulta composto dai seguenti elaborati: 
 

• Relazione tecnica 

• Calcolo sommario della spesa 

• Quadro economico di progetto 

• Crono programma 

• Elaborati grafici, n. 2 tavole 

e prevede ai sensi dell’Allegato 1, del citato Decreto Dirigenziale n. 9284 del 07/07/2021, un importo pari 
ad € 244.302,68 comprensivi di IVA, che è il contributo reso disponibile da Regione Lombardia, per la 
categoria 1 di parchi a cui afferisce il Parco Agricolo sud Milano, per lo sviluppo delle azioni di progetto;  

Il presente Decreto viene emanato con urgenza visti i tempi ristretti previsti da Regione Lombardia per la 
presentazione delle istanze, il cui termine è fissato al 19 settembre 2021, e verrà sottoposto alla 
deliberazione di ratifica da parte del Consiglio Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, 
ai sensi del comma 3 dell’art.9 del Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta 
Regionale nella seduta del 10 dicembre 1991; 

Il presente decreto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile per cui si 
rimanda ad atti successivi qualora il presente progetto venga finanziato nell’ambito della richiesta di 
finanziamento che sarà inoltrata a Regione Lombardia per il bando relativo al Decreto n. 9284 del 
07/07/2021. 

Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013. 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT a rischio minimo per cui verranno effettuati i controlli previsti 
dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città Metropolitana di Milano e dalle direttive 
interne. 

 

 

 
Data, 13 Settembre 2021        
 

Il Direttore ad Interim del  Settore  
                                     Parco Agricolo Sud Milano 
 
                            (Dott. Emilio De Vita) 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 4 

 

 

 
PROPOSTA: 
 

IL PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Visto il Decreto Sindacale n. 267/2016 del 28 ottobre 2016 atti n. 251621/1.18/2016/6, con il quale è 
stata conferita alla Consigliera Michela Palestra la delega alla Funzione di “Presidente del Parco Agricolo 
sud Milano”;  
 
Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza 
naturale e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

istituzione di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del 

Parco Agricolo Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con d.g.r. 

03/08/2000 n.7/818. 

Premesso che ai sensi della L. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana è subentrata alla Provincia di 
Milano;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 

5 del 17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone: “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione 
di ente gestore del Parco Agricolo Sud…..” 
 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica dal direttore del Settore Parco Agricolo sud 
Milano; 
 
Vista la DGR di Regione Lombardia n.° XI/4912 del 21/6/2021 per l’assegnazione di contributi regionali a 
favore degli Enti Parco, per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti; 

Visto il Decreto Dirigenziale di Regione Lombardia n. 9284 del 07/07/2021che approva il bando per 
l’assegnazione dei contributi regionali a favore degli Enti Parco, definendo i tempi e le modalità di 
attuazione per gli interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio 
naturale ed infrastrutturale nei parchi regionali;  
 
Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto alla deliberazione di ratifica da parte del 
Consiglio Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, ai sensi del comma 3 dell’art.9 del 
Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 
dicembre 1991; 
 
Visti:  
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-    la legge 56/2014; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

- il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 
l0/12/1991. 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 5 

- Considerato che il presente atto al momento non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, 
sotto tale profilo del parere ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad Interim del Settore 
Parco Agricolo sud Milano; 

 

 

 

DECRETA  

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di “Incremento del 
Capitale Naturale e manutenzione straordinaria della ZSC IT20500010 Oasi di Lacchiarella” per la 
presentazione dell’istanza a Regione Lombardia nell’ambito dei contributi regionali a favore degli 
enti parco per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e 
riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti, in attuazione alla d.g.r. XI/4912 del 21/6/2021 e relativo Decreto n. 9284 del 
07/07/2021, che risulta così composto: 

• Relazione tecnica 

• Calcolo sommario della spesa 

• Quadro economico di progetto 

• Crono programma 

• Elaborati grafici, n. 2 tavole; 

2. di sottoporre il presente provvedimento alla deliberazione di ratifica da parte del Consiglio 
Direttivo nella prima seduta utile del Consiglio medesimo, ai sensi del comma 3 dell’art.9 del 
Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10 
dicembre 1991; 

3. di demandare al Direttore del Settore Parco Agricolo sud Milano tutti i successivi adempimenti per 
l’esecuzione del presente Decreto; 

4. di dare atto che il presente decreto, al momento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile per cui si rimanda ad atti successivi qualora il presente progetto venga 
finanziato nell’ambito della richiesta di finanziamento che sarà inoltrata a Regione Lombardia per 
il bando relativo al Decreto n. 9284 del 07/07/2021; 

5. che per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio minimo, come attestato nella relazione tecnica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 6 

 

 

 

 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
IL DIRETTORE  DEL SETTORE  
PARCO AGRICOLO SUD MILANO      
 
Dott.  Emilio De Vita         
 
Data,  13 Settembre  2021      
   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

                                                                                                                                                                

 
 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
Dott.  Emilio De Vita 

 

Data, 13 Settembre 2021  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO  
(inserito nell’atto ai sensi dell’art.14 del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PARCO AGRICOLO SUD MIALNO 

 

 Dott.  Emilio De Vita                                                 

 

data, 13 Settembre 2021      

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
  

 
                                                    nome                                         data                     firma 
 

 



Il PRESIDENTE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                                            Atti n. ---10.2\2021\6---- 

 

 7 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

LA CONSIGLIERA DELEGATA                                                         IL SEGRETARIO GENERALE                  

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano 

(Michela Palestra)                                                                                   (Antonio Sebastiano Purcaro) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 

18/06/2009 n. 69. 

 

Milano lì______________                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                           ____________________________     

                                              

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di 

Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009. 

  

Milano lì_________________                                                            Firma_________________ 

 

 

 

 

ESECUZIONE 

 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 

 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Milano lì_____________                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                         ___________________________ 

 


